A retirada do citado Projeto de Lei tem como fundamento o protocolo da Mensagem nº 

148/2021 , a qual altera os arts. 3° e 4° da Lei nº 5.732, de 05 de abril de 2021 , que autorizou o 

Executivo Municipal a abrir crédito especial no exercício de 2021, no valor de R$ 1.100.000,00 

(um milhão e cem mil reais). 

Como explicado na referida Mensagem, o Executivo Municipal, por meio da Lei nº 

5.732, de 05 de abril de 2021 , criou a Fonte de Recursos nº "974 - Construção de Praça Vila 

Esperança/Meu Campinho Convênio nº 328/2019 SIT nº 43289 SEDU Paranacidade".